Moção Nº 277/2025

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio da
Vereadora Marina Dornellas que subscreve este
documento, solicita a concessão de uma moção de
aplausos à Associação Beneficente Comunidade de
Amor a Rainha da Paz.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores

 É com grande honra que propomos esta moção de aplausos à Associação
Beneficente Comunidade de Amor Rainha da Paz, organização da sociedade civil sem fins
lucrativos, que desde sua fundação em 04 de agosto de 2001, tem se destacado por sua atuação
exemplar no atendimento a pessoas com deficiência e suas famílias, especialmente aquelas em
situação de extrema vulnerabilidade social.

 Idealizada pelo Pe. Paulo Toni Júnior, pároco da Paróquia Bom Pastor de
Alphaville, juntamente com um grupo de voluntários comprometidos com a promoção do bem
comum, a instituição teve início com atendimentos em imóvel alugado e foco na oferta de
alimentação e orientações básicas às famílias em situação de vulnerabilidade social, desde
então, sua trajetória tem sido marcada por crescimento, dedicação e transformação social.

 Atualmente, em sua sede própria em Santana de Parnaíba - SP, a ONG realiza
atendimentos gratuitos para cerca de 470 pessoas com deficiência, vindas de 21 municípios da
região da Oeste de São Paulo, dentre essas, destaca-se o atendimento prestado a 87 famílias
do município de Itapevi, que se encontram em situação de extrema vulnerabilidade social e
recebem acompanhamento contínuo por meio de terapias especializadas e apoio
multiprofissional.
 A Rainha da Paz oferece um conjunto abrangente de serviços, como fisioterapia,
fonoaudiologia, terapia ocupacional, psicologia, nutrição, enfermagem, serviço social,
hipoterapia, hidroterapia, musicoterapia, informática adaptada, oficinas terapêuticas,
brinquedoteca, cozinha industrial e oficinas de geração de renda.

M
oç

ão
 N

º
27

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
38

98
/2

02
5

-
07

/0
8/

20
25

 1
6:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

33
M

-7
2D

0-
D

W
4E

-8
J4

J

 Um destaque importante é o Projeto João de Barro, iniciativa que promove
adequações nas residências dos pacientes, adaptando os espaços de moradia às necessidades
específicas de cada pessoa atendida, garantindo dignidade, segurança e acessibilidade para os
assistidos e suas famílias.

 Com a ampliação da sede e construção do prédio “Nossa Senhora das Graças”,
inaugurado em 2016, houve a criação do espaço de Oficina de Adequação Postural, em parceria
com o consulado japonês, onde fabricam cadeiras de rodas adequadas a cada necessidade dos
pacientes atendidos pela fundação o que demonstra o constante empenho da instituição em
melhorar sua estrutura e ampliar o alcance dos serviços oferecidos.

 A excelência no trabalho da Rainha da Paz é reconhecida nacionalmente, a
instituição foi premiada como uma das 100 Melhores ONGs do Brasil nos anos de 2019, 2020,
2022, 2023 e 2024, além de receber o Selo Doar A+ em 2023, certificando sua qualidade e
transparência na gestão, e o Prêmio Vol 2023, pelas boas práticas na gestão do voluntariado.

 Por fim, ressalto a importância em reconhecer o trabalho que tanto muda e
melhora a vida de inúmeras famílias com pacientes com deficiência que são amparados,
cuidados e acima de tudo tratados com todo amor e carinho por essa fundação que preza a
valorização da família e o cuidado ao próximo

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 06 de agosto de 2025.

Marina Dornellas
Vereadora

M
oç

ão
 N

º
27

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
38

98
/2

02
5

-
07

/0
8/

20
25

 1
6:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

33
M

-7
2D

0-
D

W
4E

-8
J4

J

M
oç

ão
 N

º
27

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
38

98
/2

02
5

-
07

/0
8/

20
25

 1
6:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

33
M

-7
2D

0-
D

W
4E

-8
J4

J

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A33M72D0DW4E8J4J, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: A33M-72D0-DW4E-8J4J

M
oç

ão
 N

º
27

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
38

98
/2

02
5

-
07

/0
8/

20
25

 1
6:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

33
M

-7
2D

0-
D

W
4E

-8
J4

J

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A33M72D0DW4E8J4J
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A33M72D0DW4E8J4J
		2025-08-07T16:43:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura